

Số: 278/BC-SNN

Tuyên Quang, ngày 20 tháng 02 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tháng 02/2016
và nhiệm vụ công tác tháng 03/2016.

Thực hiện Kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp năm 2016, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 02 và nhiệm vụ công tác tháng 03/2016, như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 02/2016

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

Hoàn thiện Kế hoạch thực nhiệm vụ chương trình công tác và các việc trọng tâm của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2016 giao nhiệm vụ cho các đơn vị thực hiện.

Phối hợp với các Sở, Ngành, UBND các huyện, thành phố tham mưu tổ chức hoàn thành lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân Bính Thân năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

Trình xin chủ trương của UBND tỉnh: Rà soát điều chỉnh quy hoạch phân 3 loại rừng (đặc dụng, phòng hộ, sản xuất; điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020, bổ xung quy hoạch đến năm 2025; Quy hoạch phát triển thủy lợi tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2025 định hướng đến năm 2035; Quy hoạch phát triển Thủysản tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2035.

Tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 đảm bảo vui tươi, an toàn, phân công cán bộ trực Tết, đảm bảo liên lạc thông suốt 24/24 giờ trong những ngày nghỉ tết. Tình hình an ninh trật tự trong dịp tết diễn ra an toàn, cán bộ trong toàn sở đều nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của nhà nước, không có người vi phạm luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông; ngay sau khi kết thúc thời gian nghỉ tết 100% cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các đơn vị đã đến cơ quan làm việc theo quy định.

2. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

2.1. Về trồng trọt và Bảo vệ thực vật

* Kết quả sản xuất vụ đông 2015: hoàn thành thu hoạch diện tích cây vụ đông (*cây ngô 6.225,3 ha; cây ngô thức ăn gia súc 1605,5 ha; cây đậu tương 156 ha; cây khoai lang 2.344,2 ha*); đến 17/02/2016 đã thu hoạch trên 5.242 ha/11.611 ha mía, sản lượng đạt 302.813 tấn.

* Sản xuất vụ đông xuân 2015-2016: Đến ngày 20/2/2016 toàn tỉnh đã cấy lúa được 14.800,5 ha, đạt 77,2% KH, trong đó: Tiến độ cấy cao nhất là huyện Chiêm hóa 3.814,3 ha bằng 94,6%.

- Diện tích gieo trồng ngô 1.747,8 ha, đạt 23,7% kế hoạch; cây lạc 2.208,8 ha đạt 69% KH;

- Cây mía: Trồng mới, trồng lại cây mía được 251 ha (*trồng mới 106,7 ha, trồng lại 144,4 ha*), đạt 6,28% KH.

Trong thời gian trước tết Nguyên đán Bính Thân, điều kiện thời tiết diễn biến bất thường, từ cuối tháng 01/2016 liên tiếp xảy ra các đợt rét đậm, rét hại từ ngày 22/01/2016 đến ngày 28/01/2016 đã làm ảnh hưởng đến tiến độ gieo cấy lúa vụ xuân; lượng mạ đã gieo bị thiệt hại là 16.906 kg tương đương diện tích cấy là 441,8 ha (*tại các huyện Yên Sơn 772 kg tương đương 22,5 ha, Hàm Yên 1.673,5 kg tương đương 47,8 ha, Chiêm Hóa 12.838,5 kg, tương đương 327,5 ha, Lâm Bình 203 kg tương đương 7 ha, Sơn Dương 1.419 kg tương đương 37 ha*); đã chỉ đạo khắc phục để đảm bảo đủ lượng mạ cấy theo kế hoạch.

Thời gian trong và sau tết Nguyên đán Bính Thân, không phát sinh thêm thiệt hại cây trồng do thiên tai, sâu bệnh hại.

2.2. Về chăn nuôi, thú y, thủy sản:

a. Về thực hiện công tác phòng, chống rét cho gia súc

Từ ngày 22/01/2016 đến ngày 04/02/2016 do ảnh hưởng của thời tiết khắc nghiệt, rét đậm, rét hại kèm theo mưa phùn, nhiệt độ xuống dưới 12 $^{\circ}\text{C}$ (có ngày xuống đến 5-7 $^{\circ}\text{C}$) đã gây thiệt hại đến vật nuôi. Theo báo cáo của các huyện, thành phố tình hình thiệt hại do rét đậm rét hại cụ thể như sau:

ST T	Huyện, TP	Tổng số (con)	Trong đó (con)					
			Trâu	Nghé	Bò	Bê	Lợn	Dê
1	Lâm Bình	21	7	12	2			
2	Na Hang	89	26	57	5	1		
3	Chiêm Hóa	01		1				
4	Hàm Yên	10	2					8
5	Yên Sơn	04	2			2		
6	Sơn Dương	55	8		4		13	30
Tổng cộng		180	45	70	13	1	13	38

Trong dịp tết các hộ chăn nuôi đã chủ động vệ sinh sạch sẽ kết hợp tiêu độc, khử trùng chuồng nuôi gia súc, gia cầm và khu vực xung quanh; chế biến, dự trữ đủ thức ăn cho đàn gia súc; không phát sinh thêm thiệt hại về gia súc, gia cầm do thiên tai, dịch bệnh.

b. Tình hình dịch bệnh:

- **Bệnh cúm gia cầm:** Tại 04 hộ gia đình thuộc thôn Đồng Danh, xã Đức Ninh, huyện Hàm Yên có gia cầm (gà, vịt, ngan) chết bất thường do mắc vi rút cúm gia cầm tuýp A(H5N6) (*phát sinh trong tháng 01*) đã qua 21 ngày, trên địa bàn không phát sinh thêm ổ dịch cúm.

- Bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò: Trong tháng 1/2016 bệnh tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò đã xảy ra tại 02 xã Lăng Can và Phúc Yên, huyện Lâm Bình. Tổng số trâu, bò mắc bệnh chết **27 con** (**13 con trâu, nghé 06 con và 08 con bò**).

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y triển khai thực hiện các biện pháp kịp thời theo quy định, phối hợp với Ban chỉ đạo xã, huyện Lâm Bình thực hiện chôn huỷ toàn bộ số gia súc bị mắc bệnh và tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Tụ huyết trùng cho toàn bộ đàn trâu, bò trên địa bàn xã, đã tiêm phòng được **908 liều vắc xin** (trong đó **897 trâu; 11 bò**). Trong dịp Tết các hộ chăn nuôi đã chủ động vệ sinh sạch sẽ kết hợp tiêu độc, khử trùng chuồng nuôi gia súc, gia cầm và khu vực xung quanh; chế biến, dự trữ đủ thức ăn cho đàn gia súc; không phát sinh thêm thiệt hại về gia súc, do dịch bệnh gây ra, đến nay (ngày 20/02/2016) bệnh tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò ở xã Lăng Can và Phúc Yên đã được khống chế.

2.3. Về quản lý chất lượng nông lâm thuỷ sản

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đợt cao điểm hành động năm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa lễ hội xuân 2016. Tổ chức kiểm tra, giám sát được 60 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản, lấy 51 mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản để kiểm tra về chất lượng an toàn thực phẩm; kết quả tại thời điểm kiểm tra không phát hiện cơ sở vi phạm về chất lượng an toàn thực phẩm.

2.4. Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

* *Về thực hiện phát động Tết trồng cây Xuân Bính Thân năm 2016:* Đến ngày 16/02/2015, có 07/07 huyện, thành phố đã hoàn thành việc tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây" tập trung Xuân Bính Thân năm 2016 toàn tỉnh có 151 điểm phát động; tổng số người tham gia 29.557 người; tổng số cây đã trồng 185.825 cây; tương đương diện tích 174,09 ha. (có biểu chi tiết kèm theo)

Toàn tỉnh đã rà soát được 5.159 ha đất trồng rừng (đạt 50,8% kế hoạch); gieo ươm được 9,0 triệu cây giống trồng rừng các loại, đáp ứng 48,7% nhu cầu cây giống trồng rừng tập trung năm 2016; tổ chức kiểm kê rừng cho chủ rừng nhóm I được 44.570 chủ rừng/54.550 chủ rừng đạt 81,7 % trên địa bàn và 134 xã/138 xã, đạt 97,10% số chủ rừng so với kế hoạch; Tổ chức triển khai kiểm kê rừng cho chủ rừng nhóm II được 24 chủ rừng/24 chủ rừng.

Công tác cảnh báo nguy cơ cháy rừng và thường trực 24/24 giờ trong ngày để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô, đến nay không xảy ra cháy rừng. Tiếp tục nâng cao năng lực trong lực lượng kiểm lâm để quản lý bảo có hiệu quả tài nguyên rừng, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển gỗ trái phép, đặc biệt vào dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán. Trong tháng kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm: 53 vụ (trong đó: Hạt Lâm Bình: 04 vụ; Hạt Kiểm

lâm RĐĐ Na Hang 12 vụ; Na Hang: 07 vụ; Chiêm Hoá 07 vụ; Hàm Yên 03 vụ; Cham Chu 03 vụ; Thành phố 03 vụ; Yên Sơn 03 vụ; Sơn Dương 02 vụ; Tân Trào 0 vụ; Đội KL cơ động 09 vụ). Giảm 03 vụ so với tháng 01/2016.

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền và ký cam kết thực hiện bảo vệ và phát triển rừng cho Chủ tịch xã, trưởng các thôn bản và hộ gia đình; xây dựng lại 33 phương án PCCCR cấp xã, Ban QLDA NLN và Công ty Lâm trường.

2.5. Chương trình phát triển nông thôn

Hoàn thiện Quy hoạch tổng thể bố trí dân cư các vùng thiên tai, đặc biệt khó khăn, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020 trình UBND tỉnh phê duyệt.

Tổng hợp Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2016-2020; đề xuất phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016.

II. Nhiệm vụ, công tác tháng 03 năm 2016

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

Tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVI) về phát triển nông nghiệp hàng hóa chủ lực gắn với xây dựng nông thôn mới; Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về xây dựng nhà văn hóa thôn, bản, tổ nhân dân, kiên cố hóa kênh mương, giao thông nội đồng và Đề án thực hiện kiên cố hóa kênh mương, giao thông nội đồng, quy hoạch khuôn viên khu vui chơi gắn với xây dựng nhà văn hóa thôn, bản tổ nhân dân giai đoạn 2016-2020; Chính sách hỗ trợ xây dựng kênh mương, đường giao thông nội đồng quy hoạch khuôn viên khu vui chơi gắn với xây dựng nhà văn hóa thôn, bản tổ nhân dân;

Tham mưu ban hành Chỉ thị về công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh động vật năm 2016; Chỉ thị về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2016.

Hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt các Dự án đầu tư công trung hạn đối với các Dự án thực hiện khởi công năm 2016.

2. Về chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

2.1. Về trồng trọt

Tập trung chỉ đạo gieo trồng trong khung thời vụ; hướng dẫn, đôn đốc nhân dân chú trọng chăm sóc mạ và lúa mới cấy theo đúng kỹ thuật; Trong quá trình canh tác, sử dụng phân bón cân đối, hợp lý, tăng cường sử dụng phân hữu cơ; mở rộng diện tích sử dụng phân viền nén NK đúi sâu, áp dụng canh tác lúa cải tiến và quản lý dịch hại tổng hợp (IPM). Tăng cường kiểm tra giám sát đồng ruộng, dự tính, dự báo chính xác tình hình sâu bệnh hại cây trồng và hướng dẫn nhân dân biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả không để sâu bệnh phát sinh thành dịch.

2.2. Về chăn nuôi, thú y, thủy sản.

Kiểm tra, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt đàn vật nuôi để đảm bảo phục hồi sức khỏe nhanh nhất sau mùa đông; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; công tác phòng chống đói, rét cho gia súc. Tham mưu ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2015-2020 (*Thực hiện theo Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg ngày 4/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn 2015-2020*)

Quản lý tốt việc khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thuỷ sản trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là vùng lòng hồ thuỷ điện Tuyên Quang. Quản lý chặt chẽ việc mua, bán, vận chuyển, nuôi, thả các sinh vật ngoại lai vào các vùng nước tự nhiên trên địa bàn tỉnh, không để xảy ra việc nuôi trái phép sinh vật ngoại lai trên địa bàn tỉnh.

2.3. Về quản lý chất lượng nông lâm thuỷ sản

Tổ chức tổng kết đợt cao điểm năm vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Xây dựng Kế hoạch chi tiết để thực hiện công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thuỷ sản trên địa bàn tỉnh năm 2016.

2.4. Chương trình phát triển nông thôn

Tham mưu kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2016-2020; đề xuất phân bổ nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2016; hoàn thiện việc xây dựng Hướng dẫn và Kế hoạch thực hiện Quyết định số 10/2015/QĐ-UBND, ngày 17/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc Ban hành Quy định về hỗ trợ khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn; quy mô diện tích tối thiểu đối với Dự án cánh đồng lớn trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2.5. Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị trồng rừng trên địa bàn phối hợp với UBND cấp xã đẩy nhanh tiến độ rà soát, cân đối, bố trí đủ quỹ đất trồng rừng theo kế hoạch được giao; đồng thời chỉ đạo, điều hành công tác sản xuất, cung ứng cây giống đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu trồng rừng năm 2016; Tăng cường kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn, đảm bảo thực hiện theo đúng Pháp lệnh giống cây trồng, Quy chế quản lý giống cây trồng lâm nghiệp của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Về khai thác gỗ rừng trồng, tăng cường kiểm tra và đôn đốc các công ty lâm nghiệp, các địa phương đẩy mạnh việc khai thác gỗ rừng trồng theo kế hoạch, cung ứng gỗ cho công ty cổ phần giấy An Hòa, cơ sở chế biến theo quy hoạch.

Đề xuất công bố và xác nhận diện tích rừng có cung ứng dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2016 cho các chủ rừng là tổ chức; xây dựng kế hoạch thu chi tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2016 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững theo tiêu chuẩn FSC theo kế hoạch.

Lực lượng kiểm lâm thường xuyên bám sát địa bàn, nhất là nơi trọng điểm rẽ xảy ra vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng, tăng cường hoạt động của các chốt bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình tích cực tham gia bảo vệ và phát triển rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật bảo vệ và phát triển rừng.

2.6. Công tác đảm bảo sản xuất

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm trong sản xuất kinh doanh giống cây trồng, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, phân bón, thuốc thú y và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh.

Các địa phương chủ động xây dựng và thực hiện tốt phương án phòng và chống hạn, quản lý chặt chẽ nguồn nước, thực hiện chôn nước, trữ nước; sử dụng và điều tiết nước tưới hợp lý để đảm bảo đủ nước cho cây trồng vụ Xuân năm 2016 sinh trưởng và phát triển.

Hệ thống khuyến nông từ tỉnh đến các địa phương, thường xuyên bám sát cơ sở để vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện sản xuất nông lâm nghiệp đúng kỹ thuật, kịp thời vụ.

Sở Nông nghiệp và PTNT trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh: (Báo cáo);
- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT; KH-TC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Nông

TỔNG HỢP KẾT QUẢ TRỒNG CÂY TẾT XUÂN BÌNH THÂN NĂM 2016
(Kết theo Báo cáo số 278 /BC-SNN, ngày 20/02/2016 của Sở Nông nghiệp và PTNT)

Số TT	Huyện/Xã, đơn vị	Tổ chức lễ phát động										Số lượng, loại cây trồng						
		Thời gian gian tảo chức lễ phát động		Địa điểm tổ chức lễ phát động		Số người tham gia	Tổng số		Keo lai		Keo hạt		Cây bản địa (Lát + Sáu+Mõ +..)		Cây Xoan		Cây Tre, cọ và cây ăn quả khác	
		Số cây	Diện tích (ha)	Số cây	Diện tích (ha)		Số cây	Diện tích (ha)	Số cây	Diện tích (ha)	Số cây	Diện tích (ha)	Số cây	Diện tích (ha)	Số cây	Diện tích (ha)		
1	Huyện Lâm Bình	151	29.557	185.825	174,09	90.004	63,87	16.174	13,93	12.840	13,42	36.248	28,44	30.559	54,43	Cộng:		
-	Điểm tập chung của huyện	9	6.030	36.947	54,16	-	-	4.414	4,41	4.242	4,20	11.030	11,03	17.261	34,52	8h30 ngày 16/02/2016 (tức 09/01 năm Bính Thân)		
-	Điểm các xã	8	5.795	35.447	52,66	-	-	2.914	2,91	4.242	4,20	11.030	11,03	17.261	34,52	Ngày 15, 16/02/2016		
2	Huyện Na Hang	12	908	1.110	1,11	840	0,84	-	-	270	0,27	-	-	-	-	Nhà Văn hóa tảo dân phố 14, thị trấn Na Hang		
-	Điểm tập chung của huyện	350	85	0,09	-	-	-	85	0,09	-	-	-	-	-	-	8h30 ngày 15/02/2016 (tức 08/01 năm Bính Thân)		
3	Huyện Chiêm Hoá	11	558	1.025	1,03	840	0,84	-	-	3.320	2,31	22.823	12,01	9.900,0	14,07	Ngày 15/02/2016		
-	Điểm các xã	26	8.208	83.687	62,58	47.644	34,19	-	-	-	-	-	-	-	-	8h ngày 16/02/2016 (tức 09/01 năm Bính Thân)		
4	Huyện Hàm Yên	25	7.939	81.692	61,08	45.649	32,69	-	-	3.320	2,31	22.823	12,01	9.900	14,07	Ngày 16/02/2016		
-	Điểm tập chung của huyện	18	3.453	24.117	24,90	12.661	9,10	6.450	5,50	1470	2,60	2.395	5,40	1141	2,30	8h30 ngày 14/02/2016 (tức 07/01 năm Bính Thân)		
-	Điểm các xã	17	3.273	22.867	24,20	11.411	8,40	6.450	5,50	1470	2,60	2.395	5,40	1141	2,30	Ngày 11 đến ngày 14/02/2016		

